
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 875/20       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: L.R. n. 4/2012 – articolo 3 - Piano Generale di Bonifica: aggiornamento.  

Affidamento incarico.-                        . 

                                                                                

L’anno duemilaventi il giorno 04 del mese di agosto alle ore 16.00, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 3532 del 

28/07/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

PALMIERI Michele, Vice Presidente; 3) RIGNANESE Generoso; 4) RINALDI Leonardo, 

Consiglieri. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) CUSMAI Domenico Vincenzo; 2) DEL VECCHIO Giosuè, 3) 

GENTILE Antonello; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- L’art. 3 della LR 13/03/2012, n. 4 prevede al comma 1, che “ per ciascun comprensorio 

il consorzio di bonifica territorialmente competente, d’intesa con la Regione, sentiti le 

Province e i Comuni, predispone, entro centottanta giorni dalla data di costituzione degli 

organi sociali, un Piano generale di bonifica, tutela e valorizzazione del territorio, di 

seguito denominato “Piano di bonifica”. Al Piano di bonifica è allegato l’elenco delle 

opere pubbliche di bonifica che rivestono preminente interesse generale per la 

sicurezza territoriale e per lo sviluppo economico del comprensorio di cui all’articolo 20. 

Scaduto il termine, la Giunta regionale, su proposta del competente Assessore, invita il 

consorzio interessato a provvedere, entro trenta giorni, a sanare l’inadempimento; 

decorso inutilmente il termine fissato, la Giunta nomina un commissario ad acta, il quale 

provvede agli adempimenti in via sostitutiva. “ 

- con DGR n. 1509 del 02/08/2019 e con l’Atto Dirigenziale n. 186, del 02/09/2019, la 

regione Puglia ha disposto l’avvio delle attività finalizzate  all’elaborazione dei Piani 

Generali di Bonifica entro 120 gg dalla data di notifica della DGR , avvenuta il 

27/08/2019 e che nei successivi 180 gg devono essere proposti alla Giunta Regionale; 

- nella seduta del 17/12/2020 questo Consiglio ha dato mandato di avviare le suddette 

attività e di verificare l’eventuale necessità di consulenze esterne per procedere 

all’aggiornamento del Piano Generale di Bonifica; 

- con nota consorziale prot. n. 1494 del 08/04/2020, il Consorzio ha chiesto all’Università 

degli Studi di Foggia- cattedra di Politica Economica - la disponibilità all’aggiornamento 

dello studio socio economico dell’attuale Piano generale di bonifica del Consorzio; 

- con nota a firma congiunta dei due Consorzi di Bonifica ricadenti nella provincia di 

Foggia, datata 05/05/2020, é stato chiesto alla regione Puglia, a causa delle difficoltà 

sorte a seguito dell’emergenza sanitaria denominataCOVID-19, una proroga di nove 

mesi ai termini assegnati con la suddetta DGR 1509/19. 

- la regione Puglia, con nota  del Servizio Irrigazione Bonifica e Gestione della Risorsa 

Acqua, prot. n. 4405 del 05/05/2020, ha comunicato che i termini per l’avvio delle 

attività previste dalla DGR 15098/19 scadono il 05/07/2020; 

- Il Dipartimento di Economia, Management e Territorio (DEMeT) dell’Università di 

Foggia, nella seduta del Consiglio di Dipartimento del 06/05/2020, ha approvato 

l’istituzione del rapporto di collaborazione con il Consorzio; 

- l’importo delle competenze concordate per lo svolgimento dell’attività richiesta, pari a € 

15.000,00, è inferiore al limite di € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) 

lett. A, del D. lgs. N. 50/16 e smi, ne è consentito l’affidamento diretto;  

 



Ritenuto, per le motivazioni di cui sopra, di affidare al Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio dell’Università degli Studi di Foggia, l’incarico di provvedere 

all’aggiornamento dello studio socio economico del territorio di competenza del Consorzio, 

nonché di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti tecnici ed 

amministrativi conseguenziali alla presente Deliberazione con imputazione della spesa al Cap. 

990153 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di 

verifica effettuata in tempo reale, presenta adeguata copertura; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 

 

- di affidare, per tutto quanto innanzi esposto, l’aggiornamento dello Studio Socio 

Economico del territorio di competenza del Consorzio ai fini dell’aggiornamento del 

Piano Generale di Bonifica, all’Università di Foggia – Dipartimento di Economia, 

Management e Territorio; 

-  di determinare il compenso per tale attività nell’importo omnicomprensivo di € 

15.000,00, oltre IVA se dovuta; 

- di provvedere con formale nota alla comunicazione del suddetto incarico, nell’ambito 

delle quali disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al 

corrispettivo come sopra determinato; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale 

al presente provvedimento con imputazione della spesa relativa sul Capitolo 990153 –  

della Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di previsione dell’Esercizio finanziario 2020 

che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 

35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità. 

 

O M I S S I S 

 

di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che, letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

 

                                                                                             

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


